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Sommaire des zones protégées

Ce rapport sur les indicateurs évalue la superficie de I'Ontario qui est conservée grace

a des zones protégées et a d’autres mesures de conservation efficaces par zone
Etat
Etat : Bon

Tendance : Inchangée

Pourquoi est-ce important

Les zones protégées sont un élément essentiel des stratégies de conservation de la
biodiversité en Ontario et partout dans le monde. Elles servent a protéger de fagon
permanente les écosystémes et les éléments importants du patrimoine naturel et
culturel dans des régions définies. Des zones protégées efficacement gérées aident a
freiner le déclin de la biodiversité et des écoservices, offrent un habitat sécuritaire aux
espéces, maintiennent les processus écologiques et fournissent des espaces a la

population pour connecter avec la nature.

Nous suivons les changements dans le réseau de zones protégées comme une mesure
de la contribution de I'Ontario aux objectifs nationaux et internationaux liés a la

biodiversité.

Comment exergons-nous une surveillance
Notre réseau de zones protégées inclut les régions de I'Ontario qui sont conservées en
vertu de critéres élaborés par I'Union internationale pour la Conservation de la nature et

l'initiative En route vers I'objectif 1 du Canada.
Ces zones comprennent :

e les zones provinciales protégées (p. ex. les parcs provinciaux, les réserves de
conservation, les régions sauvages)

¢ les zones protégées nationales (p. ex. les parcs nationaux, les aires marines
nationales de conservation)

e les zones identifiees comme des zones dédiées aux fins de protection en vertu
de la Loi sur le Grand Nord par des équipes mixtes de planification des
Premieres Nations et de I'Ontario

e Les zones de protection privée (p. ex. les zones admissibles gérées par des
fiducies fonciéres, des offices de protection de la nature, des universités, des

municipalités)

Elles comprennent d’autres mesures de conservation efficaces par zone. Il s’agit de
zones qui ne sont habituellement pas reconnues comme des zones protégées, mais

elles sont régies et gérées de maniere a conserver la biodiversité pour le long terme.
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Nous surveillons le nombre de zones protégées en Ontario, leur type et leur taille, ainsi

que le pourcentage de la province qui est protégé.
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Résultats

Carte du réseau de zones protégées de I’Ontario

/’ ) Ontario's Protected Area System
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Alt text: Carte montrant le réseau de zones protégées en Ontario, incluant
'emplacement et le type de zones protégées.

En Ontario, 10,70 pour cent de la province sont conservés grace a des zones de
protection ou a d’autres mesures de conservation efficaces par zone, couvrant une

superficie totale d’environ 11,5 millions d’hectares de terres et d’eau.
Cela comprend :

e 335 parcs provinciaux réglementés

e 295 réserves de conservation réglementées

o 5 zones dédiées aux fins de protection réglementées dans le Grand Nord de
I'Ontario

e 4 zones dédiées aux fins de protection non réglementées dans le Grand Nord de
I'Ontario

e 11 régions sauvages

o 3 zones d’intérét naturel et scientifique
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e 42 zones protégées nationales
o 210 zones protégées privées

e 1 emplacement avec d’autres mesures de conservation efficaces par zone

Croissance du réseau de zones protégées en Ontario

Cumulative Establishment of Provincial Parks, Conservation Reserves, Wilderness Areas, Far North
Dedicated Protected Areas, National Protected Areas, and Private Protected Areas
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Alt text : Graphique montrant la croissance du nombre d’hectares protégés et du
nombre de zones protégées qui constituent le réseau de zones protégées en Ontario.
Le premier parc provincial en Ontario (le parc provincial Algonquin) a été créé en 1893.

Cela a aidé a créer un réseau de zones protégées de renommée mondiale en Ontario.

Depuis ce temps, nous avons ajouté des parcs, des réserves de conservation et
d’autres zones protégées afin d’élargir le réseau de parcs. Depuis 2011, nous avons

ajouté :

¢ 10 nouveaux parcs provinciaux (totalisant plus de 360 000 hectares) et une
nouvelle réserve de conservation (totalisant plus de 17 000 hectares)
e plus de 43 000 hectares a des parcs provinciaux et des réserves de conservation

qui existaient déja

De plus, un parc urbain national, 210 zones protégées privées et une autre mesure de

conservation efficace par zone ont aussi été ajoutés depuis 2011.

Les parcs provinciaux représentent la plus grande partie des zones protégées par leur
taille (67 pour cent), les réserves de conservation (13 pour cent) étant le second plus

grand type de zone protégée.

Sommaire des zones protégées en Ontario (2019)
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Zones protégées provinciales

Parc provincial réglementé

Réserve de conservation réglementée
Zone dédiée aux fins de protection —
réglementée en vertu de la LPPRC
Zone dédiée aux fins de protection —
non réglementée

Région sauvage

Zone d’intérét naturel et scientifique
Total des zones protégées
provinciales

Nombre

335
295
5

4

11
3
653

Hectares

7420 816
1515 630
349 481

879 970

838
3948
10 170 683

% de
I’Ontario
6,879 %
1,405 %
0,324 %

0,816 %

0,001 %
0,004 %
9,429 %
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Zones protégées nationales

Parc national

Parc urbain national

Parc marin national

Aire marine nationale de conservation
Réserve nationale de faune

Refuge d’oiseaux migrateurs

Région de la Commission de la capitale
nationale
Total des zones protégées nationales

Zones protégées privées

Total des zones protégées privées
Autres mesures de conservation
efficaces par zone (AMCEZ)
Total des AMCEZ privées

Totaux cumulatifs

Total des zones dans la province

Total des zones protégées et des
AMCEZ en Ontario

Nombre

- A a O,

10
8
16

42

Nombre

210

Nombre

1

Nombre

895

Derniére mise a jour de l'indicateur

Juin 2019

Sources des données

Information sur les terres de I'Ontario (ITO)

Liens connexes

Parcs et zones protégées de I'Ontario

Parcs Ontario

Hectares

205 570
1874
11 350

1088 000
5 369

31905

8 242

1352 310

Hectares

19 806

Hectares

3300

Hectares

107 870 505
11 545 360

% de

I’Ontario
0,191 %
0,002 %
0,011 %
1,009 %
0,005 %
0,030 %
0,008 %

1,254 %
% de

I’Ontario
0,018 %

% de
I’Ontario
0,003 %

% de
I’Ontario

10,703 %


https://www.ontario.ca/fr/page/parcs-et-zones-protegees-de-lontario
http://www.ontarioparks.com/
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